
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东爱健康生物科技有限公司鸡饲料生产线建设项目

建设单位（盖章）： 广东爱健康生物科技有限公司

编制日期： 2021 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东爱健康生物科技有限公司鸡饲料生产线建设项目

项目代码 2018-441803-03-03-000600

建设单位联系人 梁剑新 联系方式 /

建设地点 广东省清远市清新区禾云镇田心村委会清远麻鸡现代农业产业园

地理坐标 （ 112 度 55 分 26.297 秒， 23 度 56 分 11.207 秒）

国民经济
[...]
11 12 12 12 13 12 60 达

标

厂界

下风

向A3

氨

（mg/m3）
0.14 0.12 0.17 0.21 0.25 0.16 1.5 达

标

硫化氢

（mg/m3）
0.010 0.014 0.007 0.008 0.011 0.015 0.06 达

标

臭气浓度

（无量纲）
14 12 12 13 12 11 60 达

标

厂界

下风

向A4

氨

（mg/m3）
0.15 0.24 0.13 0.28 0.30 0.21 1.5 达

标

硫化氢

（mg/m3）
0.011 0.007 0.010 0.005 0.007 0.013 0.06 达

标

臭气浓度

（无量纲）
12 12 13 11 12 14 60 达

标

根据广东海能检测有限公司 2020年 12月 29日出具的《广东爱健康生物科技

有限公司检测报告》（报告编号：HN20201211010），现有已建项目发酵臭气经

生物滴滤塔处理后，废气中的硫化氢、氨、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中的排放标准值。厂界硫化氢、氨满足《恶臭污染物排放标



— 17 —

准》（GB14554-93）表 1中的二级新改扩建厂界标准值，臭气浓度满足广东省《畜

禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中的畜禽养殖业恶臭污染物排放标

准。

③噪声污染物实际排放总量核算

现有已建项目噪声主要来源于鸡叫、风机及车辆运输噪声，其噪声强度约为

60~75dB(A)，通过合理布局、减振、加强机械设备保养维修等措施降低噪声值。

广东海能检测有限公司于 2020 年 12 月 17 日~18 日对该项目营运噪声进行监测，

具体监测结果如下表。

表 11 项目生产噪声检测结果

监测位置

监测结果 Leq[dB(A)] 标准限值
Leq[dB(A)]2020.12.17 2020.12.18

昼间(11:07) 夜间(22:35) 昼间(10:46) 夜间(22:18) 昼间 夜间

东南边界外 1米处▲1# 48.2 41.5 47.5 39.8 60 50

南边界外 1米处▲2# 49.3 41.1 48.5 40.5 60 50

西边界外 1米处▲3# 57.6 48.2 58.2 48.6 70 55

北边界外 1米处▲4# 49.7 40.4 49.2 39.5 60 50

根据监测结果可知，项目东、南、北边界噪声排放满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2类标准，西边界噪声排放满足 4类标准。

④固体废物实际排放总量核算

根据现有项目环评及实际运行经验，现有已建项目固体废物主要为鸡粪、死

鸡尸体、污水处理站污泥、饲料废包装材料、员工生活垃圾和畜牧医疗废物。鸡

粪经发酵制成有机肥后外售；污水处理站污泥送入有机肥车间与鸡粪一起发酵；

死鸡尸体投入安全填埋井进行无害化处理；饲料包装袋和生活垃圾交由当地环卫部

门统一收集清运。畜牧医疗废物属于危险废物，委托清远市永合环保工程有限公司

处置。现有项目固体废物产排情况见下表

表 12 现有项目固体废物产生和处置情况表

固废类别 名称 产生量 t/a 处理处置方式

一般固废

鸡粪 10800 送入有机肥车间发酵制成有机肥

外售

死鸡尸体 9 投入安全填埋井进行无害化处理

污水处理站污泥 15.5 送入有机肥车间发酵制成有机肥

外售



— 18 —

饲料包装废物 1.5
交由当地环卫部门统一收集清运

生活垃圾 36.5

危险废物 畜牧医疗废物（HW01） 10.2 清远市永合环保工程有限公司

⑤现有已建项目主要污染情况见下表

表 13 现有已建项目污染物排放情况及存在的环境问题

类型
污染

工序

主要污染

物
排放量 排放浓度 排放标准

污染防治

措施

执行

情况
存在的问题

水污

染源

生活

污水

及鸡

舍冲

洗废

水

废水量 7733.23m3/a / /
生活污水经

三级化粪池

预处理后，

与鸡舍清洗

废水一同经

污水处理设

施处理后回

用于厂区绿

化

满足原

审批要

求

无

CODCr 0.63t/a 81.5mg/L 200mg/L

BOD5 0.207t/a 26.8 100mg/L

氨氮 0.407t/a 52.6 80mg/L

总磷 0.002t/a 0.25 8.0mg/L

动植物油 0.0002t/a 0.06L /

粪大肠菌群 ＜20 ＜20 10000个/L

大气

污染

源

有机

肥发

酵

有组

织排

放

氨 0.019t/a 0.34mg/m3 / 生物滴滤塔

处理后经由

1根 15m高

的排气筒排

放

满足原

审批要

求

无
硫化

氢
2.47×10-4t/a 0.01L /

臭气

浓度
113.5 / 2000

有机

肥发

酵、鸡

舍臭

气、污

水处

理站

臭气

无组

织排

放

氨 0.288 / 1.5

加强绿化

满足原

审批要

求

无

硫化

氢
0.032 / 0.06

臭气

浓度
少量 / 60

备用

发电

机尾

气

有组

织排

放

SO2 0.007t/a 12.4mg/m3 1.0mg/m3

直接排放

满足原

审批要

求

无

NOX 0.03t/a 53.3mg/m3

烟尘 0.008t/a 14.9mg/m3

CO 0.018t/a 31.7mg/m3

烟气

量

57.6万
Nm3/a /

噪声

污染

源

设备

运行
噪声

厂界

东、

南、北

侧

39.5~49.7dB
（A） 昼间≤60dB（A）；夜间≤50dB（A）设备防振、

距离衰减、

厂房隔音

满足原

审批要

求

无

厂界

西侧

48.2~58.2dB
（A） 昼间≤70dB（A）；夜间≤55dB（A）

固体

废物

生产

车间
鸡粪 10800 0 /

送入有机肥

车间发酵制

成有机肥外

售

满足原

审批要

求

无



— 19 —

死鸡尸体 9 0 /
投入安全填

埋井进行无

害化处理

饲料包装废

物
1.5 0 /

交由当地环

卫部门统一

收集清运

职工

办公

生活

生活垃圾 36.5t/a 0 /
满足原

审批要

求

无

污水

处理

设施

污水处理站

污泥
15.5 0 /

送入有机

肥车间发

酵制成有

机肥外售

满足原

审批要

求

无

生产

过程

畜牧医疗废

物（HW01） 10.2 0 /

清远市永

合环保工

程有限公

司

满足原

审批要

求

无

注：表格中数值参考源于现有项目环评文件及常规监测报告

⑥现有已建项目环境保护落实情况

表 14 环境保护“三同时”落实情况

验

收

类

别

验收内容 验收标准 落实情况

废

气

有

组

织

排

放

有机肥

车间生

物滴滤

床

NH3、H2S执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93），臭气浓度执行《畜禽养

殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）
已落实，监测达标

备用柴

油发电

机尾气

处理设

施

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准（其

中烟气黑度小于林格曼黑度1级）

采用合格设备，确保排

放达标

无

组

织

排

放

鸡舍恶

臭气体

场区 NH3、H2S执行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93），臭气浓度执行《畜

禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）

监测达标

废

水

污水处理系统

固液分离—水

解酸化—厌氧

—好氧—接触

消毒工艺处理

废水处理系统出水标准执行《畜禽养殖业

污染物排放标准》（DB44/613-2009）和《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作

标准两者中的较严格者

具体采用“集水池—固

液分离—调节池—一级

兼氧池—一级好氧池—

二沉池—混凝絮凝池—

终沉池—清水池”工艺，

废水回用，监测达标

噪

声

设备设施减振

消声措施

厂界东面、南面和北面执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2类标准；厂界西面执行《工业企业厂界

监测达标



— 20 —

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4
类标准

安全填埋井
混凝土结构，防渗漏，符合《畜禽养殖业

污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)要求
已落实

三、现有已建项目存在的主要环境问题及整改措施

现有已建项目自投产运行以来，一直秉承安全、环保理念，未收到环保投诉。

现有已建项目已落实各项环保措施并通过环保竣工验收，现有已建项目各环保设

施运行情况稳定，各项污染物均可达标排放，根据排污许可管理、自行监测要求、

现有项目与环评批复文件，现有项目各类污染物经环保措施处理后均可实现达标

排放，符合现行的法律法规的相关要求，无需进行整改。



— 21 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、区域大气环境

根据清远市生态环境局官网公布的《2020年 1-12月清远市各县（市、区）

空气、水环境质量状况发布》中，清新区环境空气质量状况的数据，具体见

下表。

表 15 2020年清新区大气环境现状

监测因子 项目
现状浓度

（µg/m3）

评价标准

（µg/m3）
占标率（%） 达标情况

SO2 年均浓度 9 60 15 达标

NO2 年均浓度 21 40 52.5 达标

PM10 年均浓度 38 70 54.3 达标

PM2.5 年均浓度 24 35 68.6 达标

CO 百分位数 24小时平均 1100 4000 27.5 达标

臭氧 百分位数日 8小时平均 144 160 90 达标

根据上表可知，项目所在区域清新区的 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

臭氧六项基本污染物均达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及 2018修改

单的二级标准。

2、区域地表水环境

根据项目水系分布情况，项目地面水主要由降雨产生，雨水地表汇流至

项目区域内北部的黄沙坑小溪，经黄沙坑小溪后汇入滨江，项目所在区域主

要的受纳水体为滨江，根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环 [2011]14

号），滨江（清新大雾山—清新县自来水厂吸水口下游 500米）河段地表水

环境属 II 类功能区，下游滨江（清新县自来水厂吸水口下游 500米—清远飞

水口）河段地表水环境属 III 类功能区。根据《关于清远市生活饮用水地表水

源保护区划分方案的批复》(粤府函[1998]432号)，确定了清新区生活饮用水

地表水源保护区范围，划分了滨江迳口饮用水源保护区，水质保护目标为Ⅱ类。

根据清远市生态环境局官网公布的《2020年 1-12月清远市各县（市、区）



— 22 —

空气、水环境质量状况发布》中显示，清新区滨江 2020年 1-12月水质情况符

合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准的要求。

3、区域声环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行），

“厂界外周边 50 米范围内存在声环境保护目标的建设项目，应监测保护目标声

环境质量现状并评价达标情况”，项目厂界周边 50 米范围内不涉及声环境保护

目标，故不开展声环境质量现状与评价。

4、生态环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行），

“产业园区外建设项目新增用地且用地范围内含有生态环境保护目标时，应进

行生态现状调查”，项目位于清远市清新区禾云镇田心村委会清远麻鸡现代农

业产业园内，不新增建设用地，故不开展生态现状调查。

5、电磁辐射

本项目不属于广播电台、差转台、电视塔台、卫星地球上行站、雷达等

电磁辐射类项目，故不需开展电磁辐射现状调查。

6、地下水、土壤环境

本项目不涉及难降解有机物和重金属、有毒有害污染物、第一类水污染

物，因此本环评认为本项目正常、非正常工况下不存在地表漫流、垂直入渗、

大气沉降影响途径，故不开展地下水、土壤环境质量现状调查。

环境

保护

目标

1、大气环境保护目标

项目厂界外 500米范围内大气环境目标见下表。

表 16 大气环境保护目标

序号 保护目标名称 经纬度 方位
距项目红

线（m）
敏感点性质

1 禾云中心小学
N23.93077612°

SW 380 学校E112.92436838°

2 禾云中学
N23.93139839°

SW 294 学校E112.92064548°

2、声环境保护目标

项目厂界 50米范围内不涉及声环境保护目标。



— 23 —

3、地下水环境

项目厂界外 500 米范围内不涉及地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源，故不开展地下水环境保护目标调查。

4、生态环境保护目标

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行），

“产业园区外建设项目新增用地的，应明确新增用地范围内生态环境保护目

标”，项目位于清远市清新区禾云镇田心村委会清远麻鸡现代农业产业园内，

不新增建设用地，故不开展生态环境保护目标调查。

污染

物排

放控

制标

准

1、大气污染物排放标准

（1）施工期

项目施工期产生的扬尘执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)中的第二时段颗粒物无组织排放监控浓度限值标准。具体见下

表。

表 17 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

污染因子 无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

烟尘 1.0

（2）运营期

①工艺废气

本项目有组织排放的工艺粉尘执行广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准，无组织粉尘执行广东省地方标准